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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na post-vulkanizaci a vliv ochlazování na tuto operaci.

Teoretická část je zaměřena na popis kaučukové směsy, přípravu povrchu před pojením,

popis materiálových vad a popis výroby stabilizátorů ve skutečném provozu, pro kterou je

tato diplomová práce zaměřena.

V experimentální části je uveden návrh testovacího přípravku a jeho využití pro laboratorní

podmínky. V další části byl sledován optimální lisovací čas a dale vliv chlazení na pojení

pryž-kov. Nejdůležitější poznatky jsou shrnuty v závěru.

Klíčová slova: Pryž, ocel, post-vulkanizace, adheze, pojení pryž-kov

ABSTRACT

The presented master's thesis is focused onto post-vulcanized operation and influence of

cooling on its operation. The theoretical part is focused on describe rubber compound, sur-

face preparation before bonding, material failure and describe of stabilizer bar manufactur-

ing in real manufacturing.

In the experimental part is mentioned design of testing sample and its usage for laboratory

conditions. In the next part, optimal post-vulcanized time was detected further influence of

cooling on the rubber-metal bonding. The most important findings are summarized in con-

clusion.

Keywords: Rubber, metal, post-vulcanization, adhesion, rubber-metal bonding
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INTRODUCTION

This work is focused on post-vulcanization process which is used for manufacturing stabi-

lizer bars with bonded rubber bushing elements and its influence of cooling process for the

final product. Multinational company which concern stabilizer bar for automotive industry

and for which is this work written, trying to add cooling process to manufacturing which

will faster the production, however this issue has not been study yet. Therefore, this work

will bring new proposals for future fabrication.

Rubber bushing elements are more often used in vehicle industry in these days. Specially for

reduction of vehicle noise and vibration. Bushing parts are highly dynamically loaded com-

ponents and commonly are composed from varied rubber sheets. The mechanical behavior

of this rubber parts are based on dynamic loading conditions caused due to complex pro-

cesses. The most affected region in such more layers component is the interface connection

between rubber-metal, which transfers the high dynamic loading condition applied on the

loaded part.

Theoretical part is focused on general description of manufacturing of rubber components,

metal surface preparation before bonding (called post-vulcanization) and bonding process

itself, supplemented by description of producing in real company. Experimental part de-

scribes process of testing samples making in laboratory conditions and their testing on the

influence of cooling them after post-vulcanization.
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I. THEORY
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1 BUSHING ELEMENTS

Rubber bushing elements are more often used in vehicle industry in these days. Especially

for reduction of vehicle noise and vibration. Bushing parts are highly dynamically loaded

components and commonly are composed from varied rubber sheets. The mechanical be-

havior of this rubber parts are based on dynamic loading conditions caused due to complex

processes. The most affected region in such more layers component is the interface connec-

tion between rubber-rubber, which transfers the high dynamic loading condition applied on

the loaded part. (9)

Figure 1 Bushing elements (29)

In next chapters production of bushing parts will be described with write up theory.

1.1 Elastomers

Elastomers or rubbers are amorphous polymers to which various ingredients are added, cre-

ating what the rubber chemist refers to as a compound. After vulcanization, these materials

become rubber. At low temperatures are elastic and at high temperatures plastic.

They are commonly used because of their ability to undergo big elastic deformations (you

can stretch them, and they will return to their original form).

Rubber properties can be improved by adding fillers per application.

In practice we can divide them to natural and synthetic rubbers (elastomers). (1)
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1.2 Rubber compounds

The raw rubber itself has just several properties which are not adequate for applications in

manufacturing. Therefore, it is necessary to added additives to compound of rubber to im-

prove final properties or improve workability. Every compound of the rubber depends on

the price, on requirements of customers and on the area of application.

Every rubber or elastomer has its own recipe. Every, recipe contain raw rubber, filler, curing

system, antioxidants, anti-degradants and more additives depending on the properties.

Basic component of every rubber compound is raw rubber. Other additives (components)

are added in parts per hundred rubber. Example Table 1. (2)

Table 1 Rubber compounds (2)

Materials Content (phr)

Rubber 100

Filler 0-150

Process oil 0-10

Activators 0-5

Antidegradants 0-3

Accelerators 0-4

Vulcanization Agents 6-10

1.3 Natural rubber (NR)

Natural rubber still represents about one third of the rubbers used in the rubber industry. This

product is specially used in tires industry as a blend with SBR and BR. Further in manufac-

turing hoses and transport strips.

Figure 2 Natural rubber formula (1)

NR is product from the tree which is called Hevea brasiliensis. This tree grown mainly in

Asia and South America. After that natural rubber is obtained by coagulation with formic

acid. Small quantities of anti-branching agents are added to the latex before coagulation in

order to keep the viscosity of the natural rubber. (1)

TBU in Zlín, Faculty of Technology 13

1.4 Butadiene Rubber (BR)

BR is the third largest volume rubber used by the rubber industry and it is made from buta-

diene monomer. This rubber is made by solution polymerization in hydrocarbon.

Butadiene Rubber is mainly used in tire application as a blend of SBR. BR has great capa-

bility to absorb high oil contents and high filler. Further dynamic properties and wear re-

sistance.

Figure 3 Butadiene rubber formula (1)

This two - types of rubber, are most widely used for manufacturing of rubber bushing ele-

ments thanks to their properties. Most commonly for bushing elements is combination of

NR and BR, principally 60 phr natural rubber to 40 phr butadiene rubber.

1.5 Fillers

Fillers are added to rubber to reduced cost of elastomer product. Other important functions

of fillers are to improve its properties: higher modulus

higher tensile strength

higher abrasion strength

lower stickiness

We can divide them in two categories according to their color:

- black fillers: Carbon black

- white fillers: Silica, Kaolin, Talc, Calcium Silicate
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Next, we can separate fillers according to their effect on the properties of rubber compound

in three categories:

- reinforcing fillers - These additives improve qualities of rubber. Their size is

from 0,01 to 0,1 μm. Representatives carbon black, silica.

- semi-reinforcing fillers – These additives, has worst abrasion resistance then

Reinforcing fillers. Size of the fillers is from 0,1 to 1 μm. Representatives hard

kaolin coarse carbon black.

- non-reinforcing fillers – Main function of these additives is to reduce cost of

elastomer product. Size of the fillers is from 1 to 10 μm. Representatives Talc or

CaCO3. (2)

Carbon black fillers

Carbon black filler are the most important filler in rubber industry. Because of that most of

rubber products are black. Carbon black improve rubber properties such as wear resistance,

tear resistance, tensile strength and it also protect rubber from UV radiation.

Most widely used is carbon black in tire industry.

The most common production, of carbon black is Furnace Black process. This method

forms carbon black by blowing petroleum oil or coal oil as raw material into high-tempera-

ture gases. (2;3)

1.6 Vulcanizing agents

These additives are creating bonds between the macromolecules of elastomer by chemical

reaction. Every vulcanizing agent gives to rubber product different properties. Because of

that, for the specific type of rubber can be used only the specific vulcanizing agent.

Most widely used vulcanizing agent is sulfur, joining with activators and accelerators. These

additives reacts with chains of elastomer and creates crosslinks. Sulfur presents about 90 %

of used vulcanizing agents. Other 10 % are based on peroxide curatives. Sulfur is commonly

used with natural rubber (NR), polybutadiene rubber (BR) and styrene-butadiene rubber

(SBR). (2;4)
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Other used vulcanizing agents are:

- Diamines. Mostly added to FKM

- Zinc oxide. Mostly added to IIR (Butyl Rubber), CR

- Peroxides (Dibenzoyl peroxide). Mostly added to EPDM (Ethylene Propylene

Diene Rubber) and others. (2;4)

1.7 Activators

The most widely used activators are Zinc oxide and stearic acid. This pair of additives speeds

up the cure of rubber that zinc oxide reacts with the stearic acid during curing process to

solubilize divalent zinc ion. After that zinc ion reacts with accelerator and create sulfur cross-

links between elastomer molecular chains.

Activators are added to compound in small concentrations between 0,2 to 5 phr. Without an

accelerator, the activators are ineffective in crosslinks produced. Example Figure 4. (2)

Figure 4 Effect of activators on cure time (5)

1.8 Accelerators

Accelerators can be divided to primary and secondary accelerators. Primary accelerators

usually provide considerable scorch delay, medium to fast cure, and good modulus develop-

ment. Secondary accelerators mostly produce curing stocks.
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1.9 Retarders

Retarders are additive materials which are used with sulfur vulcanized polymers. By adding

it in to rubber compound, retarders provide longer scorch safety with little change in rubber

properties.

These materials are mainly used with thiazole-based cure system. Typically, retarders are

salicylic acid, benzoic acid and phthalic anhydride. (2;4)

1.10 Antidegradants

Antidegradants are used for their ability to protect elastomers from aging which is caused by


[…]


465 86,92 87,61 87,74 87,42

480 85,03 85,85 86,75 85,88

495 83,36 84,22 84,09 83,89

510 81,65 82,56 82,49 82,23

525 80,80 80,79 80,84 80,81

540 79,48 78,85 78,40 78,91

555 77,06 77,25 76,40 76,90

570 75,65 75,80 75,74 75,73

585 74,22 74,30 73,33 73,95

600 72,80 72,87 71,06 72,24

615 71,43 71,50 69,77 70,90

630 69,93 70,13 68,54 69,53

645 68,46 68,80 67,04 68,10

660 67,01 67,56 66,52 67,03

675 65,71 66,06 64,91 65,56

690 64,55 64,82 62,23 63,87

705 62,20 63,76 61,31 62,42

720 60,87 62,28 60,84 61,33

735 59,77 61,63 59,12 60,17

750 - 60,59 60,59

765 - 59,80 - 59,80

APPENDIX P VI: TABLE OF COOLING TIME FOR 50 % OF AIR

BLOWING INTENSITY (4 MINUTES)

50%

Testing sample 1 Testing sample 2 Testing sample 3

Time (s)
Temperature

(°C)
Temperature

(°C)
Temperature

(°C)
Average tempera-
ture

0 178,88 180,12 179,59 179,53

15 173,95 175,64 175,21 174,93

30 170,07 171,41 171,34 170,94

45 166,36 167,88 168,02 167,42

60 162,20 163,47 164,87 163,51

75 158,56 159,52 161,48 159,85

90 154,34 155,65 156,59 155,53

105 152,41 153,42 151,33 152,39

120 146,99 144,62 145,98 145,86

135 142,09 139,80 141,33 141,07

150 137,79 135,28 137,85 136,97

165 134,04 132,24 135,89 134,06

180 129,85 127,03 131,94 129,61

195 124,70 122,89 128,88 125,49

210 119,76 118,90 124,01 120,89

225 115,16 116,81 119,24 117,07

240 110,85 112,19 114,16 112,40

255 107,14 107,83 108,79 107,92

270 103,58 103,94 103,26 103,59

285 100,01 100,25 100,14 100,13

300 96,82 97,43 98,67 97,64

315 93,89 94,93 94,16 94,33

330 91,15 92,19 91,53 91,62

345 88,26 90,08 87,53 88,62

360 85,60 87,85 85,57 86,34

375 83,21 85,68 83,29 84,06

390 81,14 82,25 81,02 81,47

405 79,21 79,40 78,25 78,95

420 77,27 76,64 76,13 76,68

435 75,31 74,05 73,88 74,41

450 73,32 71,83 71,71 72,29

465 71,44 69,77 68,48 69,90

480 69,82 67,73 66,31 67,95

495 66,85 65,82 64,36 65,68

510 65,46 63,96 62,14 63,85

525 64,15 62,33 61,87 62,78

540 62,84 60,86 60,47 61,39

555 61,50 58,65 57,98 59,38

570 60,34 - - 60,34

585 59,59 - - 59,59

APPENDIX P VII: TABLE OF COOLING TIME FOR 75 % OF AIR

BLOWING INTENSITY (4 MINUTES)

75%

Testing sample 1 Testing sample 2 Testing sample 3

Time (s) Temperature (°C) Temperature (°C) Temperature (°C) Average temperature

0 179,47 178,81 179,09 179,12

15 174,95 173,90 174,15 174,33

30 169,10 170,02 169,32 169,48

45 155,79 167,76 165,02 162,86

60 148,33 159,66 162,34 156,78

75 141,92 150,32 155,22 149,15

90 135,86 143,31 148,31 142,49

105 129,43 135,95 141,97 135,78

120 123,28 128,91 135,81 129,33

135 117,15 122,48 130,00 123,21

150 111,65 116,37 124,28 117,43

165 106,64 110,74 118,09 111,82

180 101,58 106,87 112,81 107,09

195 96,87 101,23 108,56 102,22

210 92,99 96,54 104,45 97,99

225 89,08 92,40 100,34 93,94

240 84,64 88,45 96,86 89,98

255 78,38 84,97 93,50 85,62

270 75,03 81,70 87,97 81,57

285 70,96 79,52 83,05 77,84

300 68,17 76,80 79,62 74,86

315 65,66 73,73 77,22 72,20

330 63,83 71,18 73,53 69,51

345 61,45 68,93 70,49 66,96

360 60,45 66,98 67,69 65,04

375 59,52 63,98 65,16 62,89

390 60,33 62,95 61,64

405 58,21 59,89 59,05

APPENDIX P VIII: TABLE OF COOLING TIME FOR 100 % OF AIR

BLOWING INTENSITY (4 MINUTES)

100%

Testing sample 1 Testing sample 2 Testing sample 3

Time
(s) Temperature (°C) Temperature (°C) Temperature (°C) Average temperature

0 178,24 179,77 177,90 178,64

15 172,65 170,15 169,35 170,72

30 164,17 166,80 161,35 164,11

45 152,05 158,86 154,37 155,09

60 144,54 152,49 146,35 147,79

75 139,26 145,76 139,43 141,48

90 133,90 139,17 133,28 135,45

105 128,80 132,77 127,57 129,71

120 123,69 126,32 121,45 123,82

135 114,67 116,45 115,71 115,61

150 106,38 104,61 110,32 107,10

165 102,56 99,62 105,49 102,56

180 95,50 95,59 100,28 97,12

195 89,31 90,91 94,94 91,72

210 85,73 87,34 90,35 87,81

225 82,33 83,68 86,73 84,25

240 79,41 80,55 83,62 81,19

255 76,68 77,96 80,46 78,37

270 71,90 73,15 77,25 74,10

285 67,45 70,94 74,07 70,82

300 65,36 68,34 71,24 68,31

315 63,53 63,65 68,63 65,27

330 61,78 61,20 65,71 62,90

345 60,00 59,16 62,97 60,71

375 59,79