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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
The diploma thesis is aimed to complex study of the industrially used post-curing process, whereas
the influence of the cooling on the bounding strength between rubber and metal has been
investigated. Because of the topic of the diploma thesis has been industrially motivated the
student firstly was fully implemented into the industry and he studied the complex process of
rubber bushing element production in-situ to determine the critical points of the production line.
In following he specified the disadvantages and suggested the future proceeding for investigation
to enhance the bonding process in daily production.
In the theoretical part, the work is focused on fundamental description of rubber compound used
for automotive applications, bonding agents, complex description of rubber bushing production as
well as stabilizer bar manufacturing. The theoretical part is complex and very well overwieving the
field of interest. In the experimental part the complete experiment and a design of multifunctional
mold for post-curing as well as cooling process are introduced. The bonding strength of rubber-
metal elements has been studied from the varied time of post-curing as well as intensity of cooling
process points of view. Finally, a significant relationship between the intensity of cooling process
and bonding strengt has been found and the results are contributing to the real daily production.
The student worked fully individually and was highly motivated, whereas his inventions were
contributing to experimental investigation. He has to learn the complex process of the rubber
bushing element manufacturing in daily production, whereas he fully has been involved into daily
production at the production line, which was highly appreciated and very positively assessed from
the industry.
The student has shown his ability to individual scientific work and I fully recommend the diploma
thesis to defend.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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